
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Высшие исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, 

общероссийские 

общественные организации 

(по списку) 

 

 

Минспорт России в дополнение к ранее направленному письму от 29.11.2021 

№ ОМ-06-00/10278 доводит до сведения.  

В соответствии с пунктом 8 Правил согласования предложений (заявок)  

о проведении международных официальных физкультурных мероприятий  

и спортивных мероприятий, в отношении которых возникают обязательства 

Российской Федерации, в том числе о выдвижении Российской Федерации, 

городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения таких 

мероприятий, оформления обязательств (гарантий), принимаемых на себя 

Российской Федерацией в связи с подготовкой и проведением таких мероприятий, 

утверждения положений (регламентов) о таких мероприятиях, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.10.2021 № 1885, 

приказом Минспорта России от 17.01.2022 № 23 образована Комиссия 

по рассмотрению заявок о проведении международных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в отношении которых 

возникают обязательства Российской Федерации, в том числе о выдвижении 

Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов  

на право проведения таких мероприятий (далее – Комиссия), утверждено 

положение о работе указанной Комиссии и ее состав. 

Учитывая изложенное, в дальнейшей работе просим руководствоваться 

указанными документами. 
 

Приложение: на 12 л. в 1 экз. 

 

А.Р. Кадыров 
Титова Алла Александровна 
8 (800) 222-88-82 (доб. 8085)  



 

                                                

О коми

о проведении международ

и спортивных мероп

обязательства Россий

Российской Федераци

кандидатов на 

В соответствии с пун

о проведении международ

и спортивных мероприятий

Российской Федерации, в 

городов Российской Федер

таких мероприятий, оформл

Российской Федерацией 

мероприятий, утверждения

утвержденных постановл

от 30.10.2021 № 1885, п р и 

1. Образовать комис

международных официальн

мероприятий, в отношени

Федерации, в том числе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     г. Москва 
 

 комиссии по рассмотрению заявок  

народных официальных физкультурны

 мероприятий, в отношении которых во

оссийской Федерации, в том числе о вы

рации, городов Российской Федерации

ов на право проведения таких мероприя
 

с пунктом 8 Правил согласования предл

ународных официальных физкультурны

иятий, в отношении которых возникаю

и, в том числе о выдвижении Российс

Федерации в качестве кандидатов на пр

ормления обязательств (гарантий), прини

ией в связи с подготовкой и пров

дения положений (регламентов) о таких

ановлением Правительства Российск

п р и к а з ы в а ю: 

комиссию по рассмотрению заявок 

циальных физкультурных мероприятий

шении которых возникают обязательс

исле о выдвижении Российской Феде

урных мероприятий  

ых возникают 

е о выдвижении 

ации в качестве 

оприятий 

предложений (заявок)  

турных мероприятий  

никают обязательства 

ссийской Федерации, 

на право проведения 

 принимаемых на себя 

проведением таких 

 таких мероприятиях, 

сийской Федерации 

явок о проведении 

иятий и спортивных 

тельства Российской 

Федерации, городов 



2 

Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения таких 

мероприятий (далее – Комиссия). 

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению № 1  

к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра спорта Российской Федерации А.Р. Кадырова. 

 

 
Министр                                                                                                 О.В. Матыцин 



3 

Приложение № 1 
к приказу Министерства спорта 

Российской Федерации 
от «___» ________ 2021 г. № ___ 

 

 

Положение о комиссии  

по рассмотрению заявок о проведении международных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в отношении 

которых возникают обязательства Российской Федерации, в том числе  

о выдвижении Российской Федерации, городов Российской Федерации  

в качестве кандидатов на право проведения таких мероприятий 

 

1. Комиссия по рассмотрению заявок о проведении международных 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,  
в отношении которых возникают обязательства Российской Федерации, 
в том числе о выдвижении Российской Федерации, городов Российской 
Федерации в качестве кандидатов на право проведения таких мероприятий 
(далее соответственно – Комиссия, заявка, международное мероприятие), 
образована в целях рассмотрения заявок и прилагаемых документов, 
поступивших в Минспорт России, для принятия решения о согласовании или 
об отказе в согласовании заявки, а также о целесообразности внесения 
заявки на рассмотрение в Межведомственную комиссию по организации 
и проведению на территории Российской Федерации международных 
спортивных соревнований, согласованию перспективных заявок Совета при 
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 
спорта. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.10.2021 № 1885, правовыми актами Министерства 
спорта Российской Федерации и настоящим Положением.   

3. Задачами Комиссии являются:  
а) рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов, 

предоставляемых организацией, выступающей с инициативой о проведении  
на территории Российской Федерации международного мероприятия, 
в Минспорт России; 

б) оценка приоритетности и периодичности проведения международного 
мероприятия; 



4 

в) оценка влияния на социально-экономическое развитие Российской 
Федерации и субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории 
которого планируется проведение международного мероприятия, а также на 
развитие вида (видов) спорта в Российской Федерации в связи с проведением 
международного мероприятия; 

г) соотношение статуса международного мероприятия и планируемых 
расходов на его организацию и проведение; 

д) оценка наличия и степени готовности инфраструктуры для 
организации и проведения международного мероприятия; 

е) оценка соотношения объемов средств федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации и внебюджетных источников. 

4. В целях решения возложенных задач Комиссия имеет право: 
а) запрашивать у органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, общероссийских спортивных федераций, иных заинтересованных 
органов и организаций необходимые для деятельности Комиссии документы, 
материалы и информацию; 

б) приглашать на заседания Комиссии представителей органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, общероссийских 
спортивных федераций, иных заинтересованных организаций по согласованию  
с председателем Комиссии. 

5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 
члены Комиссии и ответственный секретарь. 

6. Председатель Комиссии: 
а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
б) председательствует на заседаниях Комиссии, организует работу 

Комиссии; 
в) определяет и утверждает повестку дня, дату и время проведения 

очередного заседания Комиссии; 
г) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений. 
7. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

осуществляет заместитель председателя Комиссии по предварительному 
согласованию с председателем Комиссии. 

8. Ответственный секретарь Комиссии: 
а) обеспечивает своевременное информирование членов Комиссии о 

повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания 
Комиссии, о материалах, рассматриваемых на заседании Комиссии; 

б) подготавливает протоколы заседаний Комиссии и представляет  
их на подписание; 



5 

в) обеспечивает направление решений Комиссии ее членам, ведет учет 
решений Комиссии и контроль за их исполнением. 

9. Члены Комиссии: 
а) участвуют в заседаниях Комиссии лично (замены возможны  

по согласованию с председателем Комиссии); 
б) при невозможности участия в заседании извещают об этом секретаря 

Комиссии; 
в) обеспечивают своевременное направление материалов ответственному 

секретарю Комиссии. 
10. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости по решению 

председателя Комиссии. 
11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа ее членов. 
12. Заседания Комиссии проходят в очной и заочной форме. Форма 

проведения заседаний и срок проведения заседаний определяются 
председателем Комиссии.  

13. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.  
При равном количестве голосов голос председательствующего является 
решающим. 

14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим и ответственным секретарем Комиссии. Решение 
Комиссии носит рекомендательный характер.  

Член Комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право  
в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается 
к протоколу заседания Комиссии. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляют уполномоченные структурные подразделения Министерства 
спорта Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Приложение № 2 
к приказу Министерства спорта 

Российской Федерации 
от «___» ________ 2021 г. № ___ 

 

СОСТАВ  

комиссии по рассмотрению заявок о проведении международных 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,  

в отношении которых возникают обязательства Российской Федерации, 

в том числе о выдвижении Российской Федерации, городов Российской 

Федерации в качестве кандидатов на право проведения 

таких мероприятий 

 

 

МАТЫЦИН 
Олег Васильевич 

- Министр спорта Российской Федерации  
(председатель комиссии) 

КАДЫРОВ  
Азат Рифгатович 

- первый заместитель Министра спорта 
Российской Федерации (заместитель 
председателя комиссии) 

Члены комиссии: 
 

  

БАРАНОВ  
Антон Юрьевич 

- заместитель директора Департамента цифровой 
трансформации и стратегического развития 
Минспорта России 
 

ГЛУХОВ 
Алексей Викторович 

- заместитель директора Правового департамента 
Минспорта России 
 

КАБАНОВ 
Георгий Александрович 

- заместитель директора  Департамента 
физической культуры и массового спорта 
Минспорта России 
 

КОЖЕВНИКОВ  
Кирилл Константинович 

- заместитель директора Департамента 
образования, науки и международных 
отношений 
 

КОКАРОВЦЕВ  
Георгий Владимирович 

- заместитель директора Департамента 
бюджетной политики и финансов 
Минспорта России 
 

МИРОНОВА 
Светлана Викторовна 

- советник Министра спорта Российской 
Федерации (ответственный секретарь) 



7 

ПОЛИНСКИЙ  
Александр Григорьевич 
 

- генеральный директор ФГАУ «Федеральная 
дирекция спортмероприятий» 

ТИМОШИНА 
Анжела Николаевна 

- заместитель директора Департамента спорта 
высших достижений Минспорта России 
 

ТИТОВА 
Алла Александровна 
 

- начальник отдела стратегических мероприятий 
Департамента цифровой трансформации и 
стратегического развития Минспорта России 
 

ТИХОНОВ 
Денис Станиславович 

- начальник отдела по развитию спортивной 
индустрии Департамента инвестиционного 
развития и управления государственным 
имуществом Минспорта России 
 

ЦАКАРАЕВ 
Юнус Мовсарович 

- заместитель директора Департамента 
государственного регулирования в сфере 
спорта Минспорта России 
 

   

   

 



                                                           Список рассылки 

 

1. Администрация Астраханской области  

2. Администрация Владимирской области  

3. Администрация Главы и Правительства Республики Бурятия  

4. Администрация Главы Республики Адыгея и Кабинета Министров 

Республики Адыгея  

5. Администрация Главы Республики Мордовия (Саранск)  

6. Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 

Республики Саха (Якутия)  

7. Администрация Губернатора Брянской области и Правительства Брянской 

области  

8. Администрация Кемеровской области  

9. Администрация Костромской области  

10.  Администрация Краснодарского края  

11.  Администрация Красноярского края  

12.  Администрация Курской области  

13.  Администрация Липецкой области  

14.  Администрация Ненецкого автономного округа  

15.  Администрация Псковской области  

16.  Администрация Самарской области (Самара)  

17.  Администрация Смоленской области  

18.  Администрация Тамбовской области  

19.  Администрация Тверской области  

20.  Администрация Томской области  

21.  Дом Правительства Республики Северная Осетия – Алания  

22.  Правительство Алтайского края  

23.  Правительство Амурской облаcти  

24.  Правительство Архангельской области  

25.  Правительство Белгородской области  

26.  Правительство Волгоградской области  

27.  Правительство Вологодской области  

28.  Правительство Воронежской области  

29.  Правительство Севастополя  

30.  Правительство Еврейской автономной области  

31.  Правительство Забайкальского края  

32.  Правительство Ивановской области  

33.  Правительство Иркутской области  

34.  Правительство Кабардино-Балкарской Республики  

35.  Правительство Калининградской области 

36.  Правительство Калужской области  

37.  Правительство Камчатского края  

38.  Правительство Карачаево-Черкесской Республики  

39.  Правительство Кировской области  

40.  Правительство Курганской области  

41.  Правительство Ленинградской области  



42.  Правительство Магаданской области 

43.  Правительство Москвы  

44.  Правительство Московской области  

45.  Правительство Мурманской области  

46.  Правительство Нижегородской области  

47.  Правительство Новгородской области  

48.  Правительство Новосибирской области  

49.  Правительство Омской области  

50.  Правительство Оренбургской области  

51.  Правительство Орловской области  

52.  Правительство Пензенской области  

53.  Правительство Пермского края  

54.  Правительство Приморского края  

55.  Правительство Республики Алтай  

56.  Правительство Республики Башкортостан  

57.  Правительство Республики Дагестан  

58.  Правительство Республики Ингушетия  

59.  Правительство Республики Калмыкия  

60.  Правительство Республики Карелия (Петрозаводск)  

61.  Правительство Республики Коми (Сыктывкар)  

62.  Правительство Республики Крым (Симферополь)  

63.  Правительство Республики Марий Эл  

64.  Правительство Республики Татарстан  

65.  Правительство Республики Тыва  

66.  Правительство Республики Хакасия (Абакан)  

67.  Правительство Республики Чувашия (Чебоксары)  

68.  Правительство Ростовской области  

69.  Правительство Рязанской области  

70.  Правительство Санкт-Петербурга  

71.  Правительство Саратовской области  

72.  Правительство Сахалинской области  

73.  Правительство Свердловской области  

74.  Правительство Ставропольского края  

75.  Правительство Тульской области  

76.  Правительство Тюменской области  

77.  Правительство Удмуртской Республики  

78.  Правительство Ульяновской области  

79.  Правительство Хабаровского края  

80.  Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   

81.  Правительство Челябинской области  

82.  Правительство Чеченской Республики  

83.  Правительство Чукотского автономного округа  

84.  Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа (Салехард)  

85.  Правительство Ярославской области  

86.  Национальная Федерация Бадминтона России 

87.  Российская Федерация Баскетбола 



88.  Федерация бейсбола России 

89.  Федерация бокса России 

90.  Федерация велосипедного спорта России 

91.  Федерация водного поло России 

92.  Всероссийская федерация волейбола 

93.  Федерация гандбола России 

94.  Ассоциация гольфа России 

95.  Всероссийская федерация гребли на байдарках и каноэ 

96.  Федерация гребного слалома России 

97.  Федерация гребного спорта России 

98.  Федерация дзюдо России 

99.  Федерация каратэ России 

100. Федерация конного спорта России 

101. Всероссийская федерация лёгкой атлетики 

102. Федерация настольного тенниса России 

103. Всероссийская федерация парусного спорта 

104. Всероссийская федерация плавания 

105. Российская федерация прыжков в воду 

106. Федерация прыжков на батуте России 

107. Федерация регби России 

108. Российская федерация серфинга 

109. Федерация синхронного плавания России 

110. Федерация скалолазания России 

111. Федерация скейтбординга России 

112. Федерация современного пятиборья России 

113. Федерация софтбола России 

114. Федерация спортивной борьбы России 

115. Федерация спортивной гимнастики России 

116. Стрелковый Союз России 

117. Российская федерация стрельбы из лука 

118. Федерация тенниса России 

119. Федерация триатлона России 

120. Союз тхэквондо России 

121. Федерация тяжелой атлетики России 

122. Федерация фехтования России 

123. Российский футбольный союз 

124. Федерация хоккея на траве России 

125. Всероссийская федерация художественной гимнастики 

126. Союз биатлонистов России 

127. Федерация бобслея России 

128. Российская федерация горнолыжного спорта 

129. Федерация кёрлинга России 

130. Союз конькобежцев России 

131. Федерация лыжных гонок России 

132. Федерация прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России 

133. Федерация санного спорта России 



134. Федерация сноуборда России 

135. Федерация фигурного катания на коньках России 

136. Федерация фристайла России 

137. Федерация хоккея России 

138. Федерация авиамодельного спорта России 

139. Российская автомобильная федерация 

140. Национальный совет айкидо России 

141. Всероссийская федерация танцевального спорта и акробатического рок-н-

ролла 

142. Федерация альпинизма России 

143. Федерация американского футбола России 

144. Федерация армрестлинга России 

145. Федерация бильярдного спорта России 

146. Федерация бодибилдинга России 

147. Всероссийская федерация борьбы на поясах 

148. Федерация боулинга России 

149. Всероссийская федерация боулспорта 

150. Федерация вертолетного спорта России 

151. Федерация водно-моторного спорта России 

152. Федерация воднолыжного спорта России 

153. Федерация воздухоплавательного спорта России 

154. Федерация воздушно-силовой атлетики России 

155. Федерация восточного боевого единоборства России 

156. Федерация всестилевого каратэ России 

157. Всероссийская федерация гиревого спорта 

158. Российская федерация го 

159. Федерация гонок с препятствиями 

160. Федерация городошного спорта России 

161. Федерация дартс России 

162. Российская федерация джиу-джитсу 

163. Федерация ездового спорта России 

164. Федерация капоэйра России 

165. Российская Федерация Кендо 

166. Федерация кикбоксинга России 

167. Всероссийское спортивно-кинологическое объединение 

168. Ассоциация киокусинкай России 

169. Федерация корэш России 

170. Федерация компьютерного спорта России 

171. Федерация кудо России  

172. Федерация русской лапты России 

173. Всероссийская федерация мас-рестлинга 

174. Федерация функционального многоборья 

175. Федерация морского многоборья России 

176. Федерация мотоциклетного спорта России 

177. Федерация парашютного спорта России 

178. Федерация пауэрлифтинга России 



179. Всероссийская федерация перетягивания каната 

180. Федерация планерного спорта России 

181. Федерация подводного спорта России 

182. Всероссийская федерация полиатлона 

183. Федерация практической стрельбы России 

184. Российская федерация пэйнтбола 

185. Союз радиолюбителей России 

186. Федерация рафтинга России 

187. Федерация роллер спорта России 

188. Общероссийская федерация рукопашного боя 

189. Федерация рыболовного спорта России 

190. Общероссийская спортивная федерация савата 

191. Всероссийская федерация самбо 

192. Федерация самолетного спорта России 

193. Федерация северного многоборья России 

194. Федерация сквоша России 

195. Союз смешанных боевых единоборств «ММА» России 

196. Объединенная федерация спорта сверхлегкой авиации России 

197. Федерация спортивно-прикладного собаководства и кинологического спорта 

198. Федерация спортивной акробатики России 

199. Всероссийская федерация спортивной аэробики 

200. Общероссийская организация спортивного метания ножа 

201. Федерация спортивного ориентирования России 

202. Федерация спортивного туризма России 

203. Федерация стрельбы из арбалета России 

204. Федерация судомодельного спорта России 

205. Федерация сумо России 

206. Федерация тайского бокса России 

207. Общероссийская спортивная федерация «Универсальный бой» 

208. Федерация ушу России 

209. Федерация фитнес-аэробики России 

210. Национальная федерация флорбола России 

211. Федерация хоккея с мячом России 

212. Союз чир спорта и черлидинга России 

213. Федерация шахмат России 

214. Федерация шашек России 

215. Всероссийская федерация эстетической гимнастики 

216. Федерация тхэквондо ГТФ 

217. Федерация тхэквондо (ИТФ) России 

218. Федерация тхэквондо МФТ России 

219. Олимпийский комитет России 

220. Паралимпийский комитет России 

221. ОГФСО «Юность России» 


